
CONSORZIO PER LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Servizio di manutenzione biennale con modalità ON-SITE dell'hardware AS/400 e su altri server e 
apparecchiature elettroniche che fanno parte del CED. 
CIG: 83FF41A128 - Codice Gara: G00656 
Decreto di aggiudicazione efficace: 590/DATE del 15/11/2024. 
Appaltatore: TELWAVE S.r.l. con sede a Catania (CT) - CAP 95126 - Via G. Vagliasindi, n.9 - P. Iva 
04266720871 
Contratto: Rep. Atti CAS n. 1396/2025 del 14/02/2025, registrato all'Agenzia delle Entrate di Messina in data 
14/02/2025 al n. 2235 serie n. 
Importo contrattuale: € 58.500,00 oltre € 12.870,00 per oneri IVA. 
Liquidazione fattura n. 25/00 del 10/04/2025 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ~d /DG/2025 del 1 4 APRI 2025 

Premesso: 
che per l'affidamento del Servizio di manutenzione biennale con modalità ON-SITE dell'hardware 
AS/400 e su altri server e apparecchiature elettroniche che fanno parte del CED è stato nominato 
RUP il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio Ing. Dario Costantino; 
che con prowedimento n.869/DG del 08/10/2024 è stato nominato DEC del servizio in oggetto il 
Sig. Giancarlo Galletta; 
che con Decreto Dirigenziale n. 579/DATE/2024 del 10/10/2024 è stata approvata la tipologia di 
affidamento e la lettera di invito, prenotando le somme per l'affidamento del "Servizio di 
manutenzione biennale con modalità ON-SITE dell'hardware AS/400 e su altri server e 
apparecchiature elettroniche che fanno parte del CED.", costo annuale presunto del servizio a base 
d'asta pari a € 35.000,00, oltre IVA di legge; 
che con il medesimo decreto è stata effettuata prenotazione d'impegno della somma pari ad € 
85.000,00 (imponibile + IVA) sul capitolo 61, denominato "Elaborazione Dati, del redigendo bilancio 
pluriennale 2024/2026 esercizio 2024; 
che è stato, altresì, decretato di procedere all'affidamento diretto del servizio, ai sensi di quanto 
previsto dall'art. 50 comma 1 lett.b) del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di procedere 
all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
che con prowedimento n. 982/DG del 18/11/2024 è stato nominato DEC del Servizio in oggetto, in 
sostituzione del Sig. Giancarlo Galletta, l'ing. Antonio Farina; 
che con Decreto Dirigenziale n. 590/DATE/2024 del 15/11/2024 è stato affidato il servizio in oggetto 
alla Ditta: TELWAVE S.r.l. con sede a Catania (CT) - CAP 95126 - Via G. Vagliasindi, n.9 - P. Iva 
04266720871, che ha offerto il ribasso del 16,43% sull'importo a base di gara, per un importo netto 
contrattuale pari a € 58.500,00 oltre IVA; 
che col medesimo decreto dirigenziale n. 590/DATE/2024 del 15/11 /2024 è stato trasformato il pre­ 
impegno n. 35/2024 in impegno pluriennale per la somma complessiva di € 71.370,00, di cui € 
58.500,00 quale importo del servizio ed € 12.870,00 quale IVA al 22%, così suddiviso: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LI 

AUTOSTRADE SICILIANE 

o Capitolo 61 - Impegno n. 1961/2024 - € 5.947,50; 
o Capitolo 61 - Impegno n. 58/2025 - € 35.685,00; 
o Capitolo 61 - Impegno n. 30/2026 - € 29.737,50; 

che con verbale sottoscritto in data 20/11/2024 il D.E.e., Ing. Antonio Farina, ha proceduto alla 
consegna in via d'urgenza del servizio, dando atto che il tempo utile per il compimento del servizio 
era stabilito in giorni 730 (settecentotrenta), decorrenti dalla data dalla data di consegna e che 
pertanto lo stesso doveva essere ultimato giorno 19/11/2026; 
che in data 14/02/2025 è stato sottoscritto il contratto d'appalto, Rep. Atti CAS n. 1396/2025 del 
14/02/2025, registrato all'Agenzia delle Entrate di Messina in data 14/02/2025 al n. 2235 serie H; 
che con 0.0. 216/DATE/2025 del 27/02/2025 è stata liquidata la fattura n. 8/00 del 26/02/2025 
relativa al servizio svolto dal 20/11/2024 al 19/01/2025; 
che con 0.0. 390/DG del 08/04/2025 è stato nominato l'Ing. Antonio Farina RUP del servizio in 
oggetto, in sostituzione dell'Ing. Dario Costantino; 

Considerato: 
che, come da "dichiarazione di prestazione resa" sottoscritta dal RUP e DEC del servizio, l'Impresa 
Telwave S.r.l. ha svolto con regolarità il servizio dal 20/01/2025 al 19/03/2025; 
che l'Appaltatore ha presentato fattura elettronica n. 25/00 del 10/04/2025, per il pagamento del 
servizio reso dal 20/01/2025 al 19/03/2025; 

Visti: 
la fattura elettronica n. 25/00 del 10/04/2025 di € 5.947,50, di cui € 4.875,00 per la parte imponibile 
ed € 1.072,50 per IVA al 22%; 
il D.U.R.C. dell'Impresa appaltatrice, prot.n. INAIL_ 48167706, con scadenza il 08/07/2025; 

l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio prowisorio e gestione 
prowisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
prowisoria nei limiti corrispondenti stanzia menti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 
il DD.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024- 
2026; 
il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'l /10/2016, 
approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 
la Direttiva n. 260/DG del 14/03/2025 

Ritenuto: 
di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
per tutto quanto sopra, di dover procedere alla liquidazione ed al pagamento della fattura n. 25/00 
del 1 0/04/2025 di € 5.947,50, di cui € 4.875,00 per la parte imponibile ed € 1.072,50 per IVA al 22%, 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - teì. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LI 

AUTOSTRADE SICILIANE 

a favore della Ditta TELWAVE S.r.l. con sede a Catania (CT) - CAP 95126 - Via G. Vagliasindi, n.9 - P. 
Iva 04266720871; 

Il Dirigente Generale, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art. 1 di liquidare e pagare alla ditta Telwave S.r.l. con sede a Catania (CT) - CAP 95126 - Via G. Vagliasindi, 
n.9 - P. Iva 04266720871, la fattura n. 25/00 del 10/04/2025 di € 5.947,50, di cui € 4.875,00 per la parte 
imponibile ed € 1.072,50 per IVA al 22%; 

Art. 2 di prelevare la somma di € 5.947,50 dal cap. 61 del bilancio, giusta impegno n. 58/2025; 

Art. 3 di autorizzare l'Ufficio di Ragioneria all'emissione di un mandato di pagamento a favore della ditta 
Telwave S.r.l. con sede a Catania (CT) - CAP 95126 - Via G. Vagliasindi, n.9 - P. Iva 04266720871, secondo i 
patti contrattuali, la normativa vigente e gli indirizzi in calce indicati nelle citate fatture, sul c/c- codice IBAN: 
IT30K0503684230CC0401265383 (Banca Agricola Popolare Sicilia S.c.p.a. - Agenzia si sant'Agata Li Battiati 
(CT)) 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


